mediante la asignación de personal de salud (APS), cláusulas segunda, Numeral D, inciso b), 
sexta, numerales II y V.  

2023-1-12U00-19-0408-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,991,179.83 pesos (ocho millones novecientos noventa y un mil ciento setenta y 
nueve pesos 83/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos de las 
quincenas 1 a 14 a trabajadores que las entidades federativas no reconocen en cada estado,

[...]

favor de las personas sin seguridad social, en las regiones de alta y muy alta marginación, 
mediante la asignación de personal de salud (APS), cláusula tercera, Anexo III. 

2023-1-12U00-19-0408-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 113,583,121.86 pesos (ciento trece millones quinientos ochenta y tres mil ciento 
veintiún pesos 86/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pago de 
prestaciones no establecidas en los Convenios, ni en los Formatos de Movimientos de 
Personal, en incumplimiento de los Convenios de Colaboración para fortalecer, con cargo a

[...]

“Atención a la Salud E023” y “Atención COVID/Recuperación de los Servicios de Salud en las 
Entidades Federativas”, apartado Movimientos de Personal. 

2023-1-12U00-19-0408-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 38,900,998.66 pesos (treinta y ocho millones novecientos mil novecientos 
noventa y ocho pesos 66/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos sin contar 
con los Formatos de Movimiento de Personal (FOMOPES), en virtud de que sin los FOMOPES

[...]

y Responsabilidad Hacendaria, artículo 133, y de la Ley Federal de Remuneraciones de los 
Servidores Públicos, artículo 8. 

2023-1-12U00-19-0408-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 109,152.20 pesos (ciento nueve mil ciento cincuenta y dos pesos 20/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por pagos posteriores a la fecha de la baja de tres trabajadores, 
en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad

[...]

muy alta marginación, mediante la asignación de personal de salud (APS), cláusula segunda, 
numeral D, inciso b), y sexta, numerales II y V. 

2023-1-12U00-19-0408-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 73,507,243.06 pesos (setenta y tres millones quinientos siete mil doscientos 
cuarenta y tres pesos 06/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a los 
trabajadores sin contar con la totalidad de las listas de asistencia, en incumplimiento de los